
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

CONSIDERANDO o decreto nº 32496/2013 que confere a 
administração pública a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar 
a execução dos contratos administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III da Lei federal nº 8666/93 que dispõe sobre 
licitações e contratos.
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos contratos 
no âmbito desta autarquia serão efetivados nos termos desta 
portaria, e deverá obrigatoriamente ser o contrato de acordo 
com o disposto no artigo 67 §§1º e 2º , da lei federal nº 
8666/93 e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, 
matrícula nº 5910216/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como fi scal do contrato 025/2014 
fi rmado entre esta autarquia e a SCLAN MALHAS LTDA-ME.
 Art. 2º São atribuições do fi scal do contrato:
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e ?scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
?nanceira,   juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763621

PORTARIA: 2014/0823
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO ARAÚJO DA SILVA                  Motorista                54191314
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04451138566350000    0101000000          339030              600,00
04451138566350000    0101000000          339036              100,00
04451138566350000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763833

ERRATA NO PERÍODO DE FÉRIAS
Na Portaria de Férias nº. 0781, de 14/10/2014, publicada no 
DOE nº. 32.748 de 15/10/2014.
Onde se lê: Período de 30/09 a 14/10/2014.
Leia-se: Período de 30/09 a 13/10/2014 (14 dias).

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763670

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 371/2014
Data de Admissão: 01/11/2014
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES  TECNICO A 31/10/2015  
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
MARIA ALICE DO SOCORRO LIMA SIQUEIRA               ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          31/10/2015  PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISOS DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763696

AVISO DE EDITAL Nº028/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 028/2014 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para 
concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga para bolsista, com graduação em Economia 
e especialização (02 anos) para desenvolver atividades em 
Estudos e Análise de Indicadores Macroeconômicos e Sociais, 
conforme Termo de Referência, no período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 29 de outubro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 03 a 07/11/2014.
Belém/PA, 28 de outubro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº029/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 029/2014 
– IDESP, disponibilizando um total de 02 (duas) vagas para 
concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
02 (duas) vagas para graduado recém formado, em Ciência da 
Computação ou Engenharia da Computação ou Tecnólogo em 
Processamento de Dados, para desenvolverem atividades sobre 
aperfeiçoamento e quando necessário, a criação de ferramentas 
e recursos tecnológicos, nas áreas de ciências da computação 
e sistemas de redes, que permitam o melhor funcionamento 
do Sistema de Informação do Estado – SIE, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 29 de outubro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 03 a 07/11/2014.
Belém/PA, 28 de outubro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763828

PORTARIA: 515/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA       Agente Administrativo     
3196950
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339030              400,00
Observação: Para atender eventuais despesa desta SETUR
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763838

PORTARIA: 514/2014
Objetivo: Realizar inventario da oferta turistica
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504079/JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER (GERENTE 
DE ESTUDOS E PESQUISAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA Nº 516/2014/GAB/SETUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763953

INSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO 
PRODETUR e DESIGNAR SERVIDORES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições descritas no art. 138 e seus incisos da Constituição 
do Estado do Pará, e em razão das prescrições insculpidas pela 
lei 8666/93, e
Considerando a necessidade de se desenvolver o turismo no 
Estado do Pará, em parceria com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no sentido de otimizar os recursos 
naturais amazônicos, por intermédio de um viés de conservação 
do meio ambiente, mas também de desenvolvimento humano 
da população regional e de fortalecimento político e econômico 
do Estado do Pará;
Considerando o fi to de implementar projetos que se valem de 
recursos públicos e, para tanto, da intransigente e inarredável 
obediência às determinações constitucionais e legais, no que 
concerne ao processo licitatório de escolha das propostas mais 
efi cientes para a realização dos empreendimentos e aparelhos 
necessários;
Considerando, ainda, que o sucesso do Programa Nacional 
de Desenvolvimento do Turismo – PRODETUR PA passa 
pela análise proba e técnica precisa por parte de comissão 
especializada, a qual se responsabilizará por conduzir todo 
e qualquer processo licitatório, em estrita obediência aos 
princípios constitucionais, mas também com expertise na 
aplicabilidade de normas internacionais que regem a atuação 
do BID,
RESOLVE:
Art.1º INSTITUIR Comissão Especial de Licitação vinculada 
a esta Secretaria de Estado de Turismo-Setur, para atender 
exclusivamente às demandas do PRODETUR PA, referente à 
contratação de Pessoas Jurídicas de Direito Privado, com o fi to 
de realizar contratações, em razão das necessidades previstas 
no Contrato n.º 3058/OC-BR, das 42 (quarenta e duas) ações 
previstas na Matriz de Investimentos do PRODETUR – Programa 
Nacional de Desenvolvimento do Turismo - PA.
Art.2º DESIGNAR os servidores abaixo descritos, que sob a 
presidência do primeiro, comporão a Comissão Especial de 
Licitação da Secretaria de Estado de Turismo – CEL/PRODETUR/
SETUR/PA.

Nº Nome Matrícula FUNÇÃO NA 
CEL

01 NILTON PEREIRA 
CARVALHO

5705878/2 Presidente

02 LUCIDÉA SILVA HAICK 57209287/1 Membro
03 GABRIEL PEIXOTO DE 

OLIVEIRA
87233020/1 Membro

Art. 3º Ratifi car que o servidor NILTON PEREIRA CARVALHO, 
matrícula 5705878/2, responderá cumulativamente pela 
presidência da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta 
Setur, conforme Portaria 130/2014 de 11/04/2014, publicada 
no DOE 32.627 de 23/04/2014.
Art 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém-PA, 29 de Outubro de 2014.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763876

Dispensa: 7/2014
Data: 17/10/2014
Valor: 847,47
Objeto: contratação de serviço especializado na prestação de 
hospedagem de homepage tal como criação e hospedagem de 
e-mail em nuvens


